—1—

晋电行协字〔2025〕11号

关于推荐申报第十二届山西省企业管理
现代化创新成果的通知

各会员单位及全省涉电力领域企业：

根据山西省企业联合会、山西省企业家协会《关于组织申报

第十二届山西省企业管理现代化创新成果的通知》（山西企联

〔2025〕5 号）要求:全省涉电力领域的企业由山西电力行业专家

委员会统一申报。为进一步规范电力行业及全省涉电力领域企业

管理创新优秀成果的推荐申报，现就有关事项通知如下：

一、会员单位申报山西省企业管理现代化创新成果，纳入山

西电力创新成果评价，根据评价结果推荐申报。

二、非会员单位及全省涉电力领域企业申报山西省企业管理

现代化创新成果，按山西企联〔2025〕5 号文件要求，组织“晋

—2—

电智库”专家遴选后推荐申报。申报材料发送至“晋电智库”邮

箱：jdzk_2020@163.com（注明：单位+2025 山西省管理创新成果）。

材料发送时间截止 7 月 10 日前，过期不列入本届推荐申报范围。

三、成果申报不设数量限制，协会不收取任何费用。山西电

力行业专家委员会坚持优中选优的原则，突出成果创新性、科学

性、实践性、效益性和示范性，严格掌握标准，择优推荐申报。

联系人：高维鑫 联系电话：0351-3722254

特此通知

附件：关于组织申报第十二届山西省企业管理现代化创新

成果的通知

山西省电力行业协会

2025年3月21日

1

山西企联 [2025] 5 号

关于组织申报第十二届山西省企业

管理现代化创新成果的通知

各市企业联合会、企业家协会、各有关企业：

为全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照高质量发展要求，

落实《中共中央、国务院关于营造企业家健康成长环境弘扬企业

家精神更好发挥企业家作用的意见》关于持续推进管理创新的精

神，总结推广全省企业管理创新经验，促进企业管理科学进步，

山西省企业联合会、山西省企业家协会决定组织开展第十二届全

省企业管理现代化创新成果的申报、推荐与审定工作。现将有关

事项通知如下：

一、本届成果应紧密结合当前我省经济社会发展的新形势、

新任务和新要求，贯彻落实山西省“十四五”规划部署，突出以

下重点：自主可控供应链建设与“双循环”发展，产业优化升级

与战略转型、关键核心技术突破与创新能力提升、科技成果转化

2

与知识产权管理、深化国有企业改革与中国特色现代企业制度建

设、混合所有制发展与人才激励、数字化转型与商业模式创新、

集团管控优化与组织管理变革、共建“一带一路”与国际合作、

绿色发展与实现“双碳”目标、降本提质增效与精益管理、合规

管理与风险管控、弘扬工匠精神与品牌培育、煤炭冶金电力行业

突破传统的创新管理等。

二、推荐单位要遵照《山西省企业管理现代化创新成果申报

审定和发布办法》（以下简称《办法》可在山西省企业联合公众号

查看）的规定，努力发掘各系统优秀管理创新经验，引导企业认

真总结、申报成果；在广泛发动企业申报的基础上，严格掌握标

准，择优推荐，突出申报成果的创新性、科学性、实践性、效益

性和示范性。同时，要结合中小企业和非公有制企业的特点，做

好相关企业管理创新成果申报推荐工作。各市企业联合会、企业

家协会、各有关企业要加强沟通，共同做好组织推荐工作。

三、申报企业应按照《办法》要求，在总结成功管理经验的

基础上撰写成果主报告，认真填写成果推荐报告书，如实计算和

阐述成果效益。

四、成果申报坚持企业自愿和各市企业联合会、企业家协会、

山西 100 强企业限额推荐原则。全省涉电力领域的企业由山西电

力行业专家委员会统一申报。成果审定坚持公平、公正、公开原

则。

五、省级企业管理现代化创新成果材料报送的截止时间为

2025 年 8 月 1 日，过期不列入本届审定范围。

山西省企业管理现代化创新成果的审定、发布等具体业务工

3

作，由省企联企业管理现代化创新成果审定委员会承办，有关事

宜请与承办单位直接联系。

六、山西企联联系方式

地 址：太原市南中环街200号国际大都会山西企联大厦25层

邮 编：030006

联系人：李晓东 杜爱萍 杨瑞雪 阴 婷

电 话：0351-7139685（兼传真） 0351-7139686

电子邮箱：sxsqylhh@163.com

（山西省企业联合会汉语拼音首字母）

附件：1、第十二届山西省企业管理现代化创新成果推荐报告书。

2、山西省企业管理现代化创新成果主报告撰写要求。

山 西 省 企 业 联 合 会 山 西 省 企 业 家 协 会

2025 年 2 月 28 日

4

附件 1：

第十二届山西省企业管理现代化创新成果

推荐报告书（共 6 页）

成果名称：_____________________________________________________________

申报企业(全称):_____________________________________________________

推荐单位:______________________________________________________________

报送时间:_____________年_____________月____________日

山西省企业管理现代化创新成果审定委员会

5

成果简介和主要创新点

申报企业盖章: 企业法人代表签字:

注:成果简介主要是阐述成果核心内容(约 300字);主要创新点是介绍成果

的创新之处（约 700字）。

6

成果主要

创 造 人

（1-2人）

姓 名 职 务 职 称

成果参与

创 造 人

(1-10人)

本成果何时经过何单位、何种

鉴定

（注 1）

本项成果是否已在本行业或本

地区推广应用，推荐单位对推

广应用有何建议

7

申报企业类型（注 2） 申报企业所处行业（注 3）

申报企业规模（注 4） 申报企业人数（注 5）

申报企业通讯地址 邮政编码

申报企业网址

企业负责人
姓名 职务（部门） 电话 传真

联系人

联系人电子信箱

推荐单位

意 见
推荐单位盖章： 负责人签字：

负责人职务：

推荐单位通讯地址 邮政编码

推荐单位联系人
姓名 职务（部门） 电话 传真

注：1.如果有，应另附鉴定机构的鉴定结果证明复印件；如果没有，则不填。

2.在国有及国有控股、民营、外商投资和其他等类型中填选。

3.根据企业主营业务情况，在农林牧渔业、制造业、采掘业、服务业、其他中选择。

4.选择大企业或中小企业填报。中小企业划分标准参照原国家经贸委等部门联合下

发的《关于印发中小企业标准暂行规定的通知》（国经贸中小企[2003]143号）。

5.申报企业人数指申报企业在 xxx年 xxx月 xxx日登记的全体员工总数。

8

申 报 企 业 主 要 经 济 指 标 完 成 情 况 表

序

号

指标名称

计量

单位

申报前一年

实 际

（ 年）

与 年相比
备

注

年

实际完成

增减

数额
%

1 销售（营业）收入 万元

2 利润总额 万元

3 净资产收益率 %

4 总资产报酬率 %

5 销售（营业）利润率 %

6 资本保值增值率 %

7 全员劳动生产率
万元/
人·年

8 流动资产周转率 %

9 资产负债率 %

10 万元产值能耗
吨标

煤

注：“净资产收益率”（序号 3）为净利润与平均净资产的比值；“总资产报酬率”

（序号 4）为利润总额与利息支出之和，与平均资产总额的比值；“资本保值

增值率”（序号 6）为扣除客观因素的年末所有者权益与年初所有者权益的比

值。此外，非工业企业也可按本行业通行的主要指标抄报。

9

申报省级企业管理现代化创新成果经济效益测算表

成果实施时间
从 年 月 至 年 月

共计： 年

成果实施范围

成果经济效益

计算方法及公式

成果效益指标预算结果

序

号

指 标 名 称

计量

单位

时 间

预算

结果

备

注

1 申报前一年效益额 万元 xxx年

2 实施各年累计效益额 万元 年至 年共 年

3 平均年度效益额 万元 年至 年共 年

4 申报前一年效益贡献额 % 年

5 申报前一年投入产出率 % 年

本企业财务部门审核盖章

年 月 日

推荐单位审核盖章

年 月 日

注：“累计效益额”（序号 2），指从成果实施第一年起到填报成果推荐报告书的前一年为止

累计的效益；“平均年度效益额”（序号 3），指累计各年度的经济效益额除以累计年度

数而得出的平均一个年度的成果效益；“效益贡献率”（序号 4），指成果年度效益额与

企业同年度利润总额之比值，即成果效益额占企业利润之比重；“投入产出率”（序号 5），指成

果投入的实施费用与成果产出效益额的比值，即每投入百元实施费用获取的效益。

10

附件2：

山西省企业管理现代化创新成果主报告撰写要求

企业申报山西省企业管理现代化创新成果除了要履行相关手续、

填报表格外，最为重要的是撰写主报告。因为，在审定过程中，专家

们除了审核申报手续、核对数据外，主要是审阅主报告材料。山西企

业管理现代化创新成果主报告的撰写体例、内容表述既不同于一般的

工作总结、经验介绍、新闻报道，也不同于学术论文，它反映的是企

业管理创新实践与企业管理科学理论、方法的有效结合，可以说是企

业管理创新实践的理论总结。结合成果的审定和推广需要，归纳了以

下有关主报告撰写的要点：

一、撰写准备

1.认真分析企业成功之道，根据企业最有效的管理经验确定选题范

围。

2.查找与本企业申报成果内容相关的历届成果，避免重复。

3.检索最新学术观点，了解企业管理现代化方向。

4.听取成果主创人意见，成果主要参与人员进行讨论。

5.确定主报告执笔人。

二、报告结构

应围绕为什么要实施管理创新、如何有效实施、实施后取得了哪

些变化及效益来撰写。主报告原则上由题目、前言和正文（包括实施

背景、内涵和主要做法、实施效果）等部分组成。

1.题目。要鲜明地反映出成果的核心内容及特色，概括为一句话，

但不要出现本企业名称、创造人姓名以及成果内容的字母缩写等，也

不要以“××模式”、“××法”等命名。

11

2.前言。主要反映企业的总体状况（300～500 字），包含企业所

属行业、地区和产权性质、主要业务、规模、效益及行业地位等内容。

3.实施背景。主要介绍为什么实施本项管理创新，分析当时面临

的问题和内外部环境或条件的变化，反映企业开展管理创新的必要性、

迫切性和所要达到的目标。

4.内涵和主要做法。成果内涵主要反映本项成果创新的基本内容

和特色，需要高度概括、反复提炼（300～500 字）；各项做法是主报

告的核心内容（一般占成果主报告字数的 70%），应包括：针对什么

问题？解决问题的基本思路是什么？采取的具体解决措施有哪些（可

适当举例）？

5.实施效果。主要介绍通过实施本项管理创新企业所发生的显著

变化,包括管理水平和经济效益、社会效益、生态效益的提高（见附件

4）。要注意反映出背景中所提到问题的解决情况。

三、文字要求

1.主报告应控制在 1万～1.5 万字，并附有目录。报告中未能详

述的内容，可以附件的形式加以补充。主报告以第三人称阐述，一般

采用企业简称，不要以“我们”、“我厂”、“公司”简称。

2.主报告在表述方式上应与一般的工作总结、经验介绍、学术论

文和新闻报道有所区别，要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。

企业管理创新成果来源于实践，要结合企业管理基本原理对创新活动

进行理论阐述，反映出企业管理领域的一定规律，具有科学性、系统

性和可操作性。

3.主报告文字表述要科学、准确、清楚、朴素，各类表格、数据、

计量单位等要按照公开出版物的标准编排，对过于专业的技术或专门

术语要作出解释。报告中应辅以必要的实例和数据、图表。

4.主报告层次不宜太多，尽量不要超过一、（一）、1、（1）4

级。图表尽量选用现实状态，过去状态可以用文字介绍。举例说明时，

每个问题最好只选取一个例子。

5.报告书（申报书）和附件需提供电子版，可通过邮箱报送。